

Số: 105- KHLT/ĐTN-HSV

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 14 - năm 2022

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2022) và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp; tạo môi trường để tuổi trẻ Thành phố rèn luyện nhân cách, năng lực, phát huy tinh thần xung kích, dẫn thân, tình nguyện vì cộng đồng, đặc biệt là tham gia phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

- Giáo dục truyền thống “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Lá lành đùm lá rách*” trong thanh niên, học sinh, sinh viên Thành phố; vận động, kêu gọi cộng đồng cùng thực hiện những hành động tốt đẹp, lối sống văn minh, sẻ chia, chăm lo cho các đối tượng đặc thù, có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Yêu cầu:

- Phát huy tính chủ động của các cơ sở Đoàn - Hội, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tổ chức các nội dung chiến dịch.

- Công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời; hình thức hỗ trợ, chăm lo cho các đối tượng thiết thực, hiệu quả.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, điều động của Ban Chỉ huy cấp Thành.

II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Địa bàn công tác:

- Các quận, huyện, thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung:
+ Các bệnh viện, bệnh viện dã chiến, thu dung điều trị COVID-19, viện dưỡng lão, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh;

+ Các ký túc xá sinh viên, khu lưu trú, khu trợ công nhân;

+ Các nhà ga, bến xe, chợ, khu vực tập trung đông dân cư;

- Các cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động Thương binh Xã hội và Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố.

- Các trạm, chốt biên phòng trên sông.

- Các địa phương bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 hoặc có gắn kết với các cơ sở Đoàn trong tổ chức các hoạt động tình nguyện nhiều năm liên tục.

(Các đơn vị tổ chức đoàn chiến sĩ ra khỏi Thành phố phải có công văn báo cáo Ban Chỉ huy cấp Thành xem xét).

2. Thời gian: Chiến dịch diễn ra từ ngày **01/01/2022** đến **30/01/2022**.

3. Đối tượng tham gia:

- Đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn Thành phố;

- Đoàn viên, thanh niên tại địa bàn dân cư; đoàn viên, thanh niên khu vực công nhân lao động; đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; cán bộ, giáo viên, giảng viên trẻ các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố;

- Thanh niên quốc tế, du học sinh có nhu cầu tham gia hoạt động tình nguyện trong chiến dịch;

- Thanh niên trên không gian mạng đăng ký qua cổng thông tin tình nguyện trực tuyến GO VOLUNTEER.

III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Tổ chức thăm, tặng quà cho **10** ký túc xá sinh viên, **45** khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

2. Thực hiện **50** góc xuân “Vẹn nguyên tinh thần Tết” tại các ký túc xá, khu lưu trú công nhân, các bệnh viện dã chiến, chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại khu phố, ấp, các trạm, chốt biên phòng trên sông, tuyên truyền văn hóa Tết Việt đến thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

3. Tổ chức gói **5.000** bánh chưng, bánh tét.

4. Vận động **1.200** đơn vị máu.

5. Tặng **2.000** phần quà Tết cho học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân; **200** phần quà dành cho cán bộ Đoàn - Hội - Đội có hoàn cảnh khó khăn.

6. Tặng quà Tết cho **2.000** bệnh nhi, bệnh nhân nghèo điều trị tại các bệnh viện, người dân, thanh thiếu nhi chịu ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

7. Tổ chức **22** đội hình điều tiết giao thông.

8. Tổ chức **25** đội hình tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe cho F0 đang điều trị, cách ly ty tế tại nhà.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH:

1. Chương trình “Tết an toàn”:

1.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức Ngày cao điểm “*Tuổi trẻ Thành phố Bác chung tay phòng, chống dịch COVID-19*” vào ngày 09/01/2022 (Chủ nhật);

- Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân tự bảo vệ và bảo vệ cộng đồng trước dịch COVID-19 trong Tết Nguyên đán 2022, chấp hành các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới;

- Tổ chức cuộc thi thiết kế videoclip “*Tuổi trẻ Thành phố Bác - Vượt qua nỗi sợ nCoV*” nhằm góp sức cho việc phòng, chống dịch COVID-19;

- Phối hợp với Ban Điều hành Cổng thông tin kết nối tình nguyện GO VOLUNTEER tổ chức các đội hình tình nguyện khảo sát, lấy thông tin, nhập liệu và xây dựng cơ sở dữ liệu nhóm người có nguy cơ và tuyên truyền, vận động tiêm vắc-xin COVID-19; hỗ trợ chăm sóc F0 tại khu cách ly, bệnh viện hồi sức; hỗ trợ xét nghiệm RT-PCR/xét nghiệm nhanh kháng nguyên COVID-19 cho thanh niên công nhân, sinh viên, học sinh khó khăn có nguyện vọng về quê đón Tết;

- Phối hợp Công an Thành phố tổ chức các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh hỗ trợ điều phối giao thông tại các cửa ngõ của thành phố.

1.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Thực hiện mới và sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền nâng cao ý thức người dân phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới;

- Tổ chức các đội hình dọn dẹp vệ sinh, phun xịt khử khuẩn nhà máy, nơi làm việc, trường học, ký túc xá,... trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2022;

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện hỗ trợ những đối tượng không có nhiều điều kiện để bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bản thân trước dịch bệnh COVID-19 (người già neo đơn, người lớn tuổi tại các Trung tâm bảo trợ xã hội, thiếu nhi trong các mái ấm, nhà mở, người lang thang cơ nhỡ, tài xế xe công nghệ, tiểu thương tại các chợ...);

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân về đảm bảo trật tự an toàn giao thông;

*** Khu vực Trường học:**

- Ban Chỉ huy chiến dịch các trường chủ động kết nối, phối hợp với các tỉnh/thành Đoàn tổ chức các nội dung trong khuôn khổ chiến dịch và ghi nhận quá trình tham gia cho các bạn đoàn viên, hội viên, sinh viên của đơn vị không có điều kiện trực tiếp tham gia chiến dịch tại thành phố;

- Phối hợp các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức tổ chức các đội hình tình nguyện hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19;

- Hỗ trợ xét nghiệm RT-PCR/xét nghiệm nhanh kháng nguyên COVID-19 cho sinh viên khó khăn về quê đón Tết.

*** Khu vực Công nhân lao động:**

- Tổ chức các Đội hình phản ứng nhanh phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên công nhân xung kích tham gia Tổ an toàn COVID-19, cùng đơn vị thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị Nhà nước, cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại, công trình, siêu thị,... do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành.

- Hỗ trợ xét nghiệm RT-PCR/xét nghiệm nhanh kháng nguyên COVID-19 cho thanh niên công nhân của đơn vị về quê đón Tết.

*** Khu vực Địa bàn dân cư:**

- Vận động lực lượng thanh niên tham gia hỗ trợ các trạm y tế lưu động, bệnh viện dã chiến của đơn vị;

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện hỗ trợ nhóm người có nguy cơ, hỗ trợ F0 điều trị tại nhà, chăm sóc F0 tại các khu cách ly, bệnh viện bệnh viện hồi sức;

- Triển khai các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh tham gia đảm bảo an toàn, trật tự giao thông tại các cửa ngõ ra vào Thành phố trước và sau Tết (tặng khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, nước uống,...); phát huy các đội hình tình nguyện đảm bảo trật tự an toàn giao thông hỗ trợ người dân khắc phục sự cố, tai nạn giao thông.

2. Chương trình “Xuân sẻ chia”:

2.1. Hoạt động cấp Thành:

- Thực hiện các hoạt động chăm lo theo Kế hoạch số 349-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tổ chức Ngày làm việc tốt “Chiến sĩ Xuân tình nguyện sẻ chia vì an sinh xã hội” vào ngày 23/01/2022 (Chủ nhật);

- Tổ chức cho thanh niên, sinh viên, học sinh “*Hiến máu tình nguyện*”;

- Tổ chức hoạt động “*Nghìn bánh chung xanh*” cho thanh niên, học sinh, sinh viên gói bánh chưng, bánh tét; hội thu bánh chưng, bánh tét từ các cơ sở để gửi tặng các bệnh viện, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội và công nhân thực hiện nhiệm vụ đêm giao thừa;

- Tổ chức hoạt động “*Nụ cười đón Xuân*”: phối hợp đội hình “Gia sư áo xanh” tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà, chụp ảnh Tết cho các em thiếu nhi mồ côi, chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh COVID-19, thiếu nhi đang điều trị tại Bệnh viện Ung Bướu Thành phố, Bệnh viện Nhi đồng 1 và Bệnh viện Nhi đồng 2;

- Tổ chức hoạt động “*Niềm vui ngày cuối năm*”: Tổ chức ít nhất 10 đội hình thăm hỏi, tặng quà Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên Thành phố, người già neo đơn, trẻ em lang thang cơ nhỡ, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, nhân viên vệ sinh tại các nhà ga, bến xe, chợ, khu vực tập trung lao động phổ thông, cán bộ, chiến sĩ, y bác sĩ làm nhiệm vụ vào buổi tối các ngày từ 20 tháng Chạp đến 28 tháng Chạp.

2.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Các đơn vị đồng loạt tổ chức Ngày làm việc tốt “*Chiến sĩ Xuân tình nguyện sẻ chia vì an sinh xã hội*” vào ngày 23/01/2022 (Chủ nhật);

- Tổ chức các ngày hội, hoạt động hiến máu tình nguyện trong chiến dịch và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện;

- Hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật chất, phòng ốc, dọn dẹp vệ sinh, trang trí để đón Tết; nấu bánh chưng, bánh tét, mứt Tết gửi tặng các bệnh viện, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội;

- Thăm, tặng quà cho các em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em lang thang, trẻ em tại mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội, bệnh nhi trong các bệnh viện; thăm, tặng quà Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên Thành phố, các gia đình khó khăn, người dân ở các xã nông thôn mới của thành phố, hỗ trợ sửa chữa hệ thống điện, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, trang trí nhà cửa; tặng quà Tết cho bệnh nhân nghèo điều trị tại các bệnh viện, đồng thời hỗ trợ bệnh viện trong việc chăm sóc bệnh nhân neo đơn trong dịp Tết;

- Tổ chức chăm lo cho cán bộ Đoàn - Hội - Đội, sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, sinh viên vui Tết tại các ký túc xá, khu nhà trọ; thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn ở các tỉnh xa, thanh niên công nhân không có điều kiện về quê đón Tết; các hộ gia đình đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng, cụ thể với các khu vực đối tượng như sau:

** Khu vực Trường học:*

- Thực hiện các góc xuân tại trường, Ký túc xá sinh viên;

- Tổ chức hoạt động "*Quà Tết tặng bạn*": tổ chức cho sinh viên, học sinh làm các món quà Tết như bánh mứt, mai vải, hoa kiểng... để gửi tặng sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết;

- Phối hợp cùng các đơn vị chức năng trong trường, vận động nguồn lực xã hội tổ chức các chương trình hỗ trợ vé xe về quê đón Tết cho học sinh, sinh viên các tỉnh xa có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại trường;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, chương trình họp mặt, động viên học sinh, sinh viên không về quê trong dịp Tết Nguyên đán.

** Khu vực Công nhân lao động:*

- Thực hiện các góc xuân "*Vẹn nguyên tinh thần Tết*" tại cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức vận động công nhân trực tiếp sản xuất tại các xí nghiệp, nhà máy nêu cao ý thức trong lao động, sản xuất với khẩu hiệu "*Tinh thần tăng tốc - Năng suất gấp đôi*", "*Đồng hành cùng doanh nghiệp*", tiếp tục phát động "*Mỗi đơn vị - một sáng kiến hiệu quả*" trong tham gia cùng doanh nghiệp, đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh COVID-19.

- Tổ chức chăm lo, tặng quà Tết cho thanh niên công nhân kết hợp các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; vận động công nhân ở lại Thành phố vui Tết, tổ chức các chương trình "*Vui Tết cùng thanh niên công nhân xa quê*" tại đơn vị, các khu công nghiệp - khu chế xuất, khu lưu trú, khu nhà trọ;

- Tổ chức vận động trao tặng vé xe, vé tàu, vé máy bay cho công nhân khó khăn về quê đón Tết; chủ động xây dựng phương án đón thanh niên công nhân quay trở lại thành phố làm việc sau Tết.

** Khu vực Địa bàn dân cư:*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các chính sách của bảo hiểm xã hội và ứng dụng VssID;

- Thực hiện các góc xuân tại các bệnh viện dã chiến, trạm y tế lưu động, chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại khu phố, ấp;

- Thực hiện hoạt động "*Quà Tết tặng bạn*": tổ chức hướng dẫn cho thanh niên làm mứt Tết, nấu bánh chưng, bánh tét... tặng cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương;

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ sở Đoàn bạn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội mừng năm mới góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên và người dân nhân dịp năm mới.

** Khu vực Lực lượng vũ trang:*

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động an sinh xã hội như ngày hội "*Giọt máu nghĩa tình*", "*Mắt sáng nghĩa tình*", trao tặng quà Tết cho người dân khó khăn trên địa bàn thành phố;

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chăm lo cho đoàn viên, thanh niên là cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại đơn vị;

- Tổ chức hoạt động tình nguyện tham gia công tác cấp, đối căn cước công dân cho người dân.

3. Chương trình “Xuân chiến sĩ”:

3.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức Hành trình Thanh niên Thành phố với biển đảo Tổ quốc tại huyện Phú Quý, tỉnh Bình Thuận;

- Phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố tổ chức chương trình “*Biên giới, biển đảo trong tim tôi*” năm 2022; tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho thiếu nhi, con, em chiến sĩ và các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các trạm, chốt biên phòng, trạm, chốt kiểm soát trên sông, chốt kiểm dịch trú đóng tại các vùng biên giới.

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi cựu chiến binh, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ với cán bộ, chiến sĩ đang công tác trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong đợt cao điểm ra quân trấn áp tội phạm;

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình cán bộ, chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ;

- Tổ chức viết thư, làm thiệp điện tử, thực hiện các sản phẩm thủ công, các ấn phẩm văn hóa chúc tết trong thanh niên, sinh viên, học sinh thành phố để gửi đến các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ.

4. Chương trình “Tết văn minh”:

4.1. Hoạt động cấp Thành:

- Xây dựng đội hình truyền thông cấp Thành giới thiệu về các nét đẹp văn hóa ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam, các thông điệp, hành động xung kích, sẻ chia của thanh niên, học sinh, sinh viên thành phố;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền “*Vẹn nguyên tinh thần Tết*”: thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, chia sẻ hình ảnh, cảm xúc của đoàn viên, hội viên, sinh viên, người dân đang chuẩn bị Tết tại quê nhà và tại Thành phố, nhằm chia sẻ các giá trị truyền thống ngày Tết cổ truyền của dân tộc, các thông điệp về lối sống đẹp, xây dựng nếp sống văn minh nhân dịp Tết, hưởng ứng cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, Mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

4.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác ở nơi công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa ứng xử và văn hóa giao thông nhân dịp Tết Nguyên đán trong thanh thiếu nhi và người dân thành phố, thực hiện Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”;

- Tổ chức các ngày ra quân dọn dẹp, tổng vệ sinh môi trường tại khu phố, ấp, trường học, ký túc xá, khu lưu trú, khu nhà trọ, khu chung cư;
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lối sống vui - khỏe dịp Tết, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống cháy, nổ trong các dịp lễ, hội;
- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về nét đẹp văn hóa và phong tục ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam cũng như Lễ hội năm mới của các nước.
- Tổ chức đội hình du học sinh, sinh viên tình nguyện nước ngoài đang học tập tại Việt Nam tham gia thực hiện các hoạt động của chiến dịch;
- Thành lập các đội hình “*Phóng viên Xuân tình nguyện*” tại các trường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông giới thiệu ý nghĩa và các hoạt động của đơn vị trong chiến dịch, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền cho chiến dịch.

5. Tổ chức ngày hoạt động cao điểm:

Thực hiện 02 ngày hoạt động cao điểm:

- **Ngày cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác chung tay phòng, chống dịch COVID-19” vào ngày 09/01/2022 (Chủ nhật):** gắn với hoạt động hiến máu tình nguyện; tổ chức thực hiện videoclip “*Tuổi trẻ Thành phố Bác - Vượt qua nỗi sợ nCoV*” đồng diễn 07 động tác bài tập thể dục; đội hình các đội hình tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe cho F0 đang điều trị, cách ly ty tế tại nhà.

- **Ngày làm việc tốt “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội” vào ngày 23/01/2022 (Chủ nhật):** tập trung vào các hoạt động: thực hiện chỉ tiêu 1.200 lượt hiến máu tình nguyện; ngày hội “Nghìn bánh chung xanh”; hoạt động “Nhà vui ngày Tết” cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn; chương trình “Nụ cười đón xuân” dành cho các em thiếu nhi đang điều trị tại các bệnh viện, con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. **Phân công đồng chí Trần Thu Hà** - Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn chịu trách nhiệm cho ý kiến chỉ đạo tổng thể các nội dung của chiến dịch.

2. Thành lập Ban Chỉ huy Chiến dịch:

* **Chỉ huy trưởng:** Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

* **Chỉ huy phó:**

- Đ/c La Thanh Tuấn - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

- Đ/c Phan Tấn Anh - Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Phó Ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

* **Thường trực Ban Chỉ huy:** Đ/c Trần Kim Phăng - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố.

*** Các thành viên:**

- Đ/c Lê Thanh Vũ - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Hiếu - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố, Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố;
- Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Công Hằng – Phó Giám đốc Trung tâm Công tác Xã hội Thanh niên Thành phố;
- Đ/c Tô Minh Hiếu - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Tăng Hữu Song Bình - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Lê Thanh Bình - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
- Đ/c Phan Văn Nam - Cán bộ Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Thị Kim Ngọc - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy:

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ các chương trình, hoạt động trong Chiến dịch Xuân tình nguyện 2022;
- Làm việc với lãnh đạo các đơn vị tổ chức chiến dịch và các ban ngành liên quan xác lập cơ chế, nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận;
- Triển khai, chỉ đạo và hỗ trợ cơ sở Đoàn - Hội trong quá trình thực hiện.
- Vận động các nguồn lực xã hội thực hiện chiến dịch.

3.2. Phân công phụ trách hoạt động cấp Thành:

- Phân công Nhà Văn hoá Thanh niên Thành phố tổ chức 10 chương trình giao lưu văn nghệ tại các bệnh viện dã chiến, thu dung điều trị COVID-19; chủ trì tổ chức chương trình “Gắn kết yêu thương”;
- Phân công Nhà Văn hoá Sinh viên Thành phố tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ trực tuyến “Vẹn nguyên tinh thần Tết”; 03 chương trình văn nghệ “Mừng Đảng - Mừng Xuân” cấp Thành;
- Phân công Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân phối hợp với các cơ sở Đoàn khu vực công nhân lao động thực hiện chỉ tiêu về tặng quà Tết cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện các góc xuân “Vẹn nguyên tinh thần Tết” tại các khu lưu trú Thanh niên công nhân và tổ chức chuỗi hoạt động “Vui Tết Nhâm Dần cùng thanh niên công nhân”;
- Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố vận động, trao tặng quà Tết, giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên khó khăn, chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh COVID-19;
- Phân công Trung tâm Công tác xã hội thanh niên Thành phố chủ trì tổ chức chương trình “Tổ ấm ngày xuân”, phối hợp thực hiện các chương trình hiến máu tình nguyện;

- Phân công **cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên số 01** phối hợp Nhà Văn hoá Thanh niên Thành phố tổ chức chương trình “*Gắn kết yêu thương*”; thực hiện hoạt động “*Nụ cười đón xuân*”; đảm bảo các hoạt động tình nguyện tại huyện Bình Chánh;

- Phân công **cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên số 02** phối hợp Trung tâm Công tác Xã hội Thành phố tổ chức chương trình “*Tổ ấm ngày xuân*”; đảm bảo các hoạt động tình nguyện tại huyện Hóc Môn;

- Phân công **cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên số 03** phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố tổ chức chương trình “*Nghìn bánh chưng xanh*”; thực hiện hoạt động “*Niềm vui ngày cuối năm*”; đảm bảo các hoạt động tình nguyện tại huyện Nhà Bè;

- Phân công **cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên số 04** tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện; phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố các hoạt động thăm, tặng quà cho các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các trạm, chốt biên phòng trên sông; đảm bảo các hoạt động tình nguyện tại huyện Cần Giờ;

- Phân công **cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên số 05** tổ chức chương trình cho học sinh trường chuyên biệt Khai Trí, huyện Củ Chi; đảm bảo các hoạt động tình nguyện tại huyện Củ Chi.

3.3. Phân công các cơ sở Đoàn và Hội Sinh viên các trường:

- Căn cứ trên đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị, các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư và Công nhân Lao động, Đoàn - Hội Sinh viên các trường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện đảm bảo theo các nội dung, địa bàn của chiến dịch gửi về Ban Chỉ huy cấp Thành, vận động nguồn lực tham gia thực hiện các nội dung trong chiến dịch;

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung hoạt động, điểm mới của chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2022, vận động đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia chiến dịch;

- Báo cáo tham mưu Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, Đảng ủy - Ban Giám hiệu nhà trường về chủ trương, nội dung, kinh phí thực hiện chiến dịch, đồng phục cho chiến sĩ theo mẫu quy định của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành;

- Khuyến khích thành lập Ban Chỉ huy tại cấp cơ sở nhằm thực hiện các nội dung chung của thành phố và các nội dung của đơn vị;

- Chủ động đăng ký nội dung và phối hợp với các đơn vị thực hiện;

- Thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chiến dịch với Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp Thành.

4. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch:

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 14 - năm 2022 và gửi số lượng, danh sách chiến sĩ về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành về địa chỉ thư điện tử: xuantinhnguyentphcm@gmail.com và bằng văn bản **chậm nhất ngày 28/12/2022 (thứ Ba)** theo các tuyến sau:

+ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn - Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố (đối với Hội Sinh viên các trường và các cơ sở Đoàn khu vực Đại học, Cao đẳng, Trung cấp), liên hệ đồng chí **Lê Thanh Bình - Cán bộ**

Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn (ĐT: 0388.899.758);

+ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn (đối với các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động), liên hệ đồng chí **Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn (ĐT: 0909.959.311);**

+ Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn (đối với các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức, Đoàn các đơn vị lực lượng vũ trang), liên hệ đồng chí **Phan Văn Nam - Cán bộ Ban MT - ANQP - ĐBDC (ĐT: 0964.313.318);**

* **Lưu ý:** Riêng Hội Sinh viên các trường triển khai cho hội viên, sinh viên đăng ký tham chiến dịch tại Ứng dụng SV360 **chậm nhất là ngày 27/12/2022 (thứ Hai).**

5. Chế độ giao ban, thông tin, báo cáo:

- Giao ban Chiến dịch:

+ Hội nghị triển khai chiến dịch vào **ngày 22/12/2021 (thứ Tư)**

+ Giao ban định kỳ chiến dịch họp vào **ngày 29/01/2022 (thứ Tư), ngày 12/01/2022 (thứ Tư) và ngày 26/01/2022 (thứ Tư)**

+ Giao ban Ban Chỉ huy chiến dịch họp định kỳ vào ngày thứ Ba của tuần, bắt đầu từ **ngày 28/12/2021 (thứ Ba)** đến khi kết thúc chiến dịch.

- Các đơn vị duy trì thông tin liên lạc 24/24 trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Các đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành qua website Thành Đoàn (www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn), Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố (www.hoisinhvientphcm.com).

- Ban Chỉ huy chiến dịch các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tuần và báo cáo tổng kết chiến dịch theo thông báo của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Công tác thông tin trong thời gian chiến dịch, các đơn vị liên hệ Ban Chỉ huy cấp Thành như sau:

+ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn - Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố (đối với Hội Sinh viên các trường và các cơ sở Đoàn khu vực Đại học, Cao đẳng, Trung cấp): (028).38.225.123

+ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn (đối với các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động): (028).38.225.146

+ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn Dân cư Thành Đoàn (đối với Quận - Huyện Đoàn, Đoàn các đơn vị lực lượng vũ trang): (028).38.231.558

+ Email của Ban Chỉ huy cấp Thành: xuantinhnguyentphcm@gmail.com

6. Công tác tổng kết, khen thưởng: có hướng dẫn và thông báo riêng.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 12/2021: Xây dựng và ban hành kế hoạch.

- Ngày 22/12/2021: Hội nghị triển khai chiến dịch.

- Từ ngày 01/01/2022 - 30/01/2022: Tổ chức chiến dịch.

+ Ngày 01/01/2022: Lễ ra quân chiến dịch

+ Ngày 09/01/2022: Ngày cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác chung tay phòng, chống dịch COVID-19”.

+ Ngày 23/01/2022: Ngày làm việc tốt “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội”.

- Tháng 02/2022: Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 14 - năm 2022, đề nghị các cơ sở Đoàn và Hội Sinh viên các trường triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Ông Thị Ngọc Linh

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban BT, Ban TNTH, VP, Phòng Công tác phía Nam TW Đoàn;
- TW Hội Sinh viên Việt Nam: đ/c Bùi Quang Huy, đ/c Nguyễn Minh Triết, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Tuyên giáo, VP;
- UBND TP: Thường trực, VP;
- Sở Nội vụ: BGĐ, Phòng TCPCP-CTTN, VP;
- Thường trực Thành Đoàn, BTK Hội Sinh viên TP;
- Đảng ủy - BGĐ ĐHQG TP.HCM, Đảng ủy Khối ĐH-CĐ TP.HCM;
- Sở GD&ĐT: BGĐ, Phòng Công tác HSSV;
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu các trường;
- Ban Dân vận các Quận, Huyện ủy;
- TT HT HSSV TP, NVH Sinh viên TP, NVH Thanh niên TP, TT HT TNCN TP, TT CTXH TP;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc, Hội Sinh viên các trường;
- Ban Chỉ huy chiến dịch;
- Lưu VP.